
　重点目標一覧表（中間報告調書） 担当部局名

【令和7年度重点目標】

各部局の
自己評価 ○

① 物価高など予測困難で変化の激しい時代における事業者支援

物価高・原材料高に対する事業者への支援

② ワークスタイル多様化と人的資本経営の推進

商工会議所・ARECと連携した創業支援 相談件数208件（9月末現在）

スタートアップ事業者支援の推進 多様な働き方支援事業において12件の支援を実施

従業員のエンゲージメント（貢献意欲）向上策の推進 人的資本経営支援事業等において5件の支援を実施

女性活躍推進のための伴走事業 就業・創業希望者を対象とした女性創業スクールを4回開催し、109名参加

③ 企業誘致・留置の推進

地域未来投資促進法に基づく第二期上田地域基本計画の推進 ・重点促進区域4区域への企業進出について、各エリア担当とも連携し支援を実施

・下半過地区、漆戸地区に関する基本計画の変更を申請

企業誘致・留置に係る新たな支援策の検討 ・長野県東京事務所と企業誘致・留置に関する意見交換を実施、県の合同研修会に参加

④ 産業活性化等の取組推進

地域企業のGX推進支援

産業・DX人材の育成支援

支援件数10件

⑤ 賑わいと活力ある商業の推進及び上田ブランドの創造

(1） ショップの駅前広場を活用した物販・PRイベント　1回

中心市街地活性化につながる事業・活動の支援 (2）
・出店補助（交付決定）：5件　・出店希望等の相談：21件　・イベント開催支援：4件

(3）企画展3回、文学散歩2回開催

各部局の
自己評価 ○

①

(1) 51％（集積率達成のため調整継続、集計値は年度末一括）

(2) 1回（9/11、11月以降に5回開催予定）

(3) 0回（1月以降の農閑期に開催予定）

② PRイベント開催　2回（7月クラフトマンミーティング、9月アリオイベント）

(1) 年度末までに５回開催予定

地産地消推進の店認定件数 0件

(2) 認定件数　0件（交渉中）

(3)

③

(1) （1）1回（8/25きゅうり）

の実施 2回（年度末まで）

(2) （2）2回（5/26、6/5）

(3)

④

(1) 令和８年度実施計画での検討に着手

(2)

（年度末まで）

⑤

(1) 市内、全農地を対象に農地利用状況調査を実施し、遊休農地の実態を把握。

（年度末まで）

(2)

各部局の
自己評価 ○

① ①

(1) 年度末まで・間伐、下刈等55.0ha 事業主体(JF等)への1/10以内の嵩上げ補助　枝打ち 2.59ha　実施済　その他森林整備実施中

(2) 年度末まで・集積計画策定、 経営管理権集積計画策定　1地区(武石余里地区) 自治会に説明済、所有者対象の意向調査に向け準備中

　　　　　　森林整備各1地区 森林整備　1地区(真田曲尾地区) 5.07ha実施予定

(3) 年度末まで・交付団体数10団体 自治会等による里山整備事業交付金　交付申請(決定)数　7団体、申請予定　1団体

② ②

(1) 年度末まで・伐倒駆除1,300㎥ 伐倒くん蒸(春駆除) 485㎥　実施済、伐倒くん蒸(秋駆除) 870㎥　実施中　計1,355㎥(見込)

(2) 年度末まで・薬剤7,000本支給 自治会や団体等(22団体)に対して薬剤 5,795本を支給予定

(3) 年度末まで・樹種転換39.7ha 委託による樹幹注入業務を実施予定(武石公園ほか・薬剤 705本)　計6,500本

樹種転換(山口地区） 6.45ha(補助金申請見込)

③ ③

(1) 年度末まで・搬出間伐10.0ha、 搬出間伐 4.51ha、主伐 3.60ha　実施中

       ・主伐6.0ha 　搬出間伐：殿城地区(岩清水市有林) 2.70ha、野倉地区(沢山市有林) 1.81ha

松くい虫被害による枯損木等のバイオマス燃料としての (2) 年度末まで・枯損木利活用2.0ha 　主　　伐：鹿教湯温泉地区(花河原市有林) 3.60ha

間伐、主伐等で発生する端材や林地残材をバイオマス燃料として活用

(3) 年度末まで・関係者協議 3回、 松くい虫被害枯損木利活用事業によりバイオマス燃料として活用　1地区(東山市有林) 2.0ha実施予定

試作品製作 1点 木材の種類の確認、スケジュール、試作品の案について関係者協議2回実施済

森林の「癒し」機能に着目したフィールド探索・検討 (4) 年度末まで・関係者協議 3回、 試作品(1点)の製作に向け準備中

及び体験会の実施 体験会開催 1回 体験会の内容・展開について、現地確認も含め関係者協議3回実施済

体験会を第1回 手塚地区竜王湧水(7/6)、第2回 別所温泉森林公園(8/9)で実施済

④ 第3回 武石巣栗渓谷(11/8)で実施予定

(1) 年度末まで・センサーの新規 ④

導入(32台) 現在、既存のわなセンサー140台の運用により、捕獲従事者の負担を軽減

(2) 年度末まで・システムの導入 既存センサーでは電波が届かない地域においてセンサー32台の新規導入に向け、10月中旬に

（20アカウント） 業者選定審査会を実施予定

⑤ プロポーザルを経て、選出された業者と契約を締結し、10月から20アカウントによる実証事業開始に向け準備中

(1) 年度末まで・移住説明会参加 ⑤

及び意見交換 各1回以上 地域おこし協力隊の活動内容の紹介や森林・林業の魅力を発信する機会を設定予定

(2) 年度末まで・検討協議 3回 信州上小森林組合において研修中の地域おこし協力隊員との意見交換を毎月実施中

への検討 上田地域森林経営管理推進協議会において、担い手確保・育成策について検討協議予定

⑥ ⑥

(1) 年度末まで・業務委託締結に Ｊ-クレジット認証に係るプロジェクト登録が完了し、検証業務の委託に向け、審査書類等を準備中

よる審査の実施

(2) 年度末まで・1回 市民の森公園周辺の市有林約89haにおいて、現地モニタリング実施に向け準備中

(2)

(3)

(4)

(1)

(2)

(1)

(2)

(1)

(2)

(1)

(2)

(3)

(1)

(2)

(3)

(1)

(1）

(2）

(1）

(2)

(3)

（2）

（3）

（2）

（1）

（2）

(3）

(1）

(2）

(3）

(4）

講演会、学習会、例会を開催　計 延べ113人
セミナー、講演会、2講座等開催　計 延べ445人

(1）

(2）

(1） ・国の交付金を活用し、運送事業者等事業継続支援交付金事業を実施（748台・21,000千円）
・制度融資による資金繰り支援　・商工団体や金融機関等から足元の経済情勢について情報収集

(2) 林業就業者の育成定着支援施策(補助制度)制度化

誇れる上田を農でつなぐ～地域計画、地産地消・地産外商の推進～

豊かな森林（もり）の環境整備と地域資源の有効活用

地域計画区域内農地の担い手への

集積率向上 （市平均51％⇒53％）

就農セミナーの実施 6回

（年度末まで）

懇談会の開催 2回（年度末まで）

PRイベントの実施、支援 3回

（年度末まで）

地産地消推進の店認定件数 2件

（年度末まで）

関係課等と連携した企画給食の

次代につなぐスマート農業の推進

都市農村交流の推進

実施 6回程度（年度末まで）

AI選果システムを用いた選果作業

データ活用に向けた検討会の実施

3回（年度末まで）

遠隔営農指導の実施 5回

（年度末まで）

検討会議の開催 2回（年度末まで）

棚田オーナーの申込件数

R7 266件⇒R8 280件

(3) 上田産食材を活用した食農教育の推進

・新規出店補助: 6件
・相談対応 :12件
・イベント創出支援 :4件

(3) 就農予定者並びに新規就農者と認定農業者等との懇談会

地産地消・地産外商の機運を醸成する取組

ショップ及び駅前広場を活用した
物販・PRイベント　2回

新たな担い手確保のための就農希望者の誘致

期限・数値目標等

重 点 目 標

(2)

具体的な重点取組項目（箇条書き）

人材不足対策に資する事業者の省力化・効率化投資及び職
場環境整備に対する支援の推進

練馬区アンテナショップを拠点とした上田ブランドのマー
ケティング推進

企画展、文学散歩の実施、商店街イベントの開催支援

期限・数値目標等

(3) 担い手育成を図るための遠隔営農指導の実施

(2)

(1)国、県の動向を注視した上で、支援
のあり方も含めた検討

(1)相談件数　300件

(2)支援件数　20件

(3)支援件数　15件

(4)就業・創業者数 10人 ※予定も含む

(1)重点促進区域への企業誘致推進

(2)先進事例の情報取得・研究推進

(1)研究会受講者(企業関係者)：延べ100人

(2)研修受講者(企業関係者)：延べ800人

(3)支援件数　8件

2

重 点 目 標

具体的な重点取組項目（箇条書き） 期限・数値目標等

の実施

農地の保全・活用に向けた取組

(1)

(2) 棚田オーナーや体験学習等の人数増加に向けた取組

栽培環境データを活用した農業の実践に向けた取組

(2)

(1) 地域計画区域内農地の担い手への集積

(2)

農商工連携による農産物の地産地消の推進

(1) 「発酵のまち」をテーマとした地元農産物・加工品のPR

(1) AIを活用した選果システムの実装に向けた取組

(1)

１

(1)

(2)

(3)

(1)

(1)

(1)

(2)

(2)

(4)

(2)

(3)

(1)

(3)

新規就業者の確保・育成に向けた説明会の実施

及び若手林業従事者との意見交換

3

森林由来CO2吸収量認証制度の本格導入に向けた検討

(2)

樹幹注入剤等の資材支給による予防対策の推進(2)

被害抑制に向けた松くい虫防除対策事業の推進

(3) 激害地等における樹種転換事業への嵩上げ補助

重 点 目 標

搬出間伐、主伐の実施による素材生産の促進

具体的な重点取組項目（箇条書き）

(1)

活用した森林づくり

交付金を活用した自治会等による里山整備の推進

地域産材を活用したノベルティの検討及び試作

(4)

(2)

(2)

対象森林(市民の森公園周辺市有林(89.12ha))において国の

対象森林におけるモニタリング調査の実施

捕獲確認システムの実証導入による捕獲報告事務の負担軽減

新たな林業の担い手の確保と育成(定着)支援

先端技術等の活用による有害鳥獣対策の効率化推進

(1)

森林環境保全整備事業(県事業)及び森林環境譲与税を

(1)

活用促進

策定等による私有林整備の推進

クラインガルテン検討会議の開催

市広報やHP等を活用した情報発信

10回（年度末まで）

遊休農地解消に向けた取組の推進 

農地保全の重要性を伝える効果的な啓発活動の実施

市有林整備と資源の有効活用

及び間伐等の森林整備の推進

(2) 森林経営管理制度に基づく経営管理権集積計画の

(1) 嵩上げ補助による私有林における人工造林

(3)

遊休農地の解消 20ha

(1)

企画展2回。文学散歩1回。
商店街イベントへの会場提供・支援3回

産業振興部

進捗状況・進捗度

進捗状況・進捗度

進捗状況・進捗度

賑わいと活力ある商工業の振興

審査機関によるＪ-クレジット認証に係る「検証」業務実施

地域計画の推進

(3)

国県補助金活用による伐倒駆除事業の実施

わなセンサー導入による捕獲者の負担軽減

(1)

（1）

リピーター確保に向けイベントの支援実施
　　8月：おにぎりづくり体験
　　9月：棚田の未来を語る会（酒米オーナー交流会）
　　民間主体の地域資源活用価値創出事業への支援

（1）

HPへの情報掲載や、各種メディアへプレスリリースを行うことで、
農地の保全に関する情報を発信。計4回

（2）

（3）

（1）

企画給食3回実施済
　　（5月：野菜苗、6月：ブルーベリー、8月：レタス）
　　6月：東塩田小 玉ねぎ集荷体験、丸子保育園給食

（3） 1回（6/5きゅうり・アスパラガス）
・果樹農家の選定作業等での実施予定（12月～2月）



　重点目標一覧表（中間報告調書） 担当部局名

【令和7年度重点目標】

産業振興部

各部局の
自己評価 ○

① ① ①

② ②

(1)

(2)

(3)

(4)

ため池浚渫工事（箕輪池地区、倉保根池地区）2箇所

(5)

(6)

③ ③

各部局の
自己評価 ○

①

(1) 相談対応:120件 (1) 相談対応:85件

(2) 事業所訪問:300件 (2) 事業所訪問:106件

(3) セミナー等受講者:300人 (3) セミナー等受講者:122人

②

(1) 相談者数:250件 (1) 相談者数:88件

地域企業への就職者数:15人 地域企業への就職者数:5人

③

(1) 大学生対象説明会:150人 (1) 大学生対象説明会:102人

(2) 交流会等開催:5回 (2) 交流会等開催:3回

(3) 相談者数:450件 (3) 相談者数:240件

連携した若年者自立・就職支援 自立及び就職者数:40人 自立及び就職者数:29人

地域就職・定着を促進する奨学金返還支援 (4) 対象者:20人 (4) 対象者:23人

大学構内企業ＰＲの開催 (5) 参加企業数:25社 (5) 参加企業数:23社

④ 産学官連携によるキャリア教育の推進

地域産業に触れる機会の提供 (1) 親子会社見学会:70人 (1) 親子会社見学会:59人

（1）1団体から申請あり準備中

（1）実施設計業務委託実施中

（2）実施設計業務委託実施中

（3）実施設計業務委託完了・本工事実施中

（1）水路整備委託（沓形）完了

（2）水路整備工事　2件完了（山人、宮原排水路）2件実施中（新屋堰、沓形）

（3）水門改修委託　3件実施中（桝網、堀越堰、上堰）

（4）水門改修工事　2件実施中（境堰、吉田堰）　3件設計中（桝網、堀越堰、上堰）

（5）ため池浚渫工事　2件完了（箕輪池地区、倉保根池地区）

（6）農道防災工事（保野地区）実施中

(3) 民間事業者、若者サポートステーション・シナノと

(4)

(5)

(1)

(3) 求職者スキルアップ

ＵＩＪターン就職、移住定住の促進

ＵＩＪターン就職支援

若年者の地域企業就職促進

(1) 関係機関と連携した学生と地域企業とのマッチング強化

(2) 市内外大学と地域企業との交流会等開催

移住交流推進課、民間事業者と連携した(1)

持続可能な農業構造の実現と地域協働活動への支援

基幹的水利施設の長寿命化

・実施設計業務委託（箕輪池地区）

（1）実施設計業務委託

の年度内完了

4

②

(1)

5

具体的な重点取組項目（箇条書き）

(6)

(2)

3箇所年度内完了

　  (山人、宮原排水路、沓形)　

1箇所年度内発注(新屋堰)

3箇所年度内完了

(2) 水路整備工事（山人、宮原排水路、新屋堰、沓形）　4箇所

(3) 水門改修委託（桝網、堀越堰、上堰）3箇所

(1)

スマート農業による省力化

期限・数値目標等具体的な重点取組項目（箇条書き）

重 点 目 標

の年度内完了

団体営農村地域防災減災事業

・実施設計業務委託（尾野山地区）

（2）実施設計業務委託

（3）実施設計業務委託・本工事

(2) 団体営農業用水路等長寿命化・防災減災事業

・実施設計業務委託（芳田地区）

(3)

(桝網、堀越堰、吉田堰)　

（1）広域67団体から68団体

就労サポートセンター事業の推進

(1)

③

2箇所年度内完了

重 点 目 標

2箇所年度内完了(境堰、上堰)

3箇所年度内発注

期限・数値目標等

多面的機能支払交付金事業の推進

地域雇用情勢に応じた施策の展開と就業支援

地域雇用情勢の把握及び情報提供

就職・労働相談の実施

(4) 水門改修工事（境堰、桝網、堀越堰、上堰、吉田堰）5箇所

(5)

農道防災工事（保野地区）

(1) 新規団体の設立支援

・尾野山地区の本工事実施

進捗状況・進捗度

進捗状況・進捗度

年度内完了

1箇所年度内完了

の年度内完了

団体営農業用水路等長寿命化・防災減災事業

水路整備委託（沓形）　1箇所

農業用水利施設整備による防災減災対策の推進及び


